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Var och en 
har rätt till 
tankefrihet, 
samvetsfrihet 
och religions-
frihet.

»



Denna rätt  
innefattar frihet 
att byta religion 
och trosuppfatt-
ning och att,  
ensam eller i  
gemenskap med 
andra, 
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offentligen eller ens   kilt, utöva sin 
religion eller trosup   pfattning genom 
undervisning, anda    ktsutövning, 
gudstjänst och relig    iösa sedvänjor.«



FNs allmänna förklaring om de mänskliga 
rättigheterna, artikel 18 

»No one shall be subject to discrimination by any state, institution, 
group of persons, or person on the grounds of religion or belief.«

United Nations’ Declaration on the elimination of all forms of 
intolerance and of discrimination based on religion or belief, 1981

offentligen eller ens   kilt, utöva sin 
religion eller trosup   pfattning genom 
undervisning, anda    ktsutövning, 
gudstjänst och relig    iösa sedvänjor.«





Förord av Eva Christina Nilsson,  
Svenska missionsrådets generalsekreterare till 
den uppdaterade utgåvan 2010

religionsfrihet är en av rättigheterna i FNs 
förklaring om de mänskliga rättigheter-
na. Ändå har religionsfriheten kommit i 
skymundan, inte minst i Sveriges inter-
nationella agerande. Med en utbredd syn 
att religionen främst är något privat har 
också rättighetsperspektivet förts till det 
privata området. Blickar vi utanför Sveri-
ges gränser ser vi att religion och tro är en 
naturlig del av livet för stora delar av värl-
dens befolkning. Det är inte något som 
enbart kan betraktas ur ett privat per-
spektiv utan påverkar både människors 
relationer och hur stater relaterar till var-
andra och sina medborgare. 

Den här rapporten gavs ut första 
gången i maj 2009. Sedan dess har det 
skett vissa framsteg i regeringens och 
EUs hantering av religionsfrihetsfrågor, 
därför har vi uppdaterat rekommenda-
tionerna till den här utgåvan. Mycket ar-
bete återstår dock fortfarande att göra. 

Svenska missionsrådet är en sam-
manslutning av 36 kyrkor och kristna bi-
stånds- och missionsorganisationer från 
protestantiska, katolska och ortodoxa 
sammanhang. 

Genom den unika bredden har SMR 
också en mångsidig kontaktyta över 
hela världen. Våra medlemsorganisatio-
ner och deras samarbetsorganisationer 
har erfarenheter av olika former av in-
skränkningar i religionsfriheten som på-
verkar människors vardag. Diskrimine-

ring, trakasserier, fängslanden och an-
dra övergrepp gör att människor tving-
as leva i svåra situationer på grund av 
sin tro. Våra medlemmar ser också hur 
bristen på religionsfrihet underblåser 
konflikter och därmed förstärker fattig-
domen. Därför är det av största vikt att 
värna religionsfriheten, oberoende vil-
ken religion eller tro en människa bekän-
ner sig till. 

SMR arbetar med religionsfrihetsfrå-
gan genom att anordna mötesplatser 
för lärande, erfarenhetsutbyte och re-
flektion och genom att lyfta fram inter-
nationell religionsfrihet i media och för 
politiker och tjänstemän. Inte minst ar-
betar vi för att främja etik och mänskliga 
rättigheter i mötet mellan människor av 
olika övertygelser. 

Det finns även ett arbete att göra i 
Sverige när det gäller religionsfrihet, inte 
minst i relation till migrationspolitiken, 
asylsökande, invandrargrupper och reli-
giösa minoriteter. Denna rapport hand-
lar dock om religionsfrihet på internatio-
nellt plan. 

SMR vill genom rapporten både öka 
kunskapen om religionsfrihet och bidra 
till att frågan blir levande i svensk utri-
kes- och biståndspolitik. Det är hög tid 
att religionsfrihet kommer upp på den 
politiska dagordningen och behandlas 
med samma kunskap och intensitet som 
andra rättigheter.
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1. Introduktion och sammanfattning 

I många länder utnyttjas religion för politiska ändamål. […] 
diskriminering på grund av religion eller tro utgår ofta från 

avsiktlig statlig policy att utesluta vissa religiösa eller trosge-
menskaper och för att inskränka eller förhindra deras tillgång till 
exempelvis hälsovård, allmänna skolor eller offentliga tjänster.«1 

Asma Jahangir, tidigare FNs specialrapportör  
för religions- och trosfrihet

Syftet med denna rapport är att: 
• 	 lyfta fram religionsfrihetens betydelse för att uppnå resultat i fråga 

om Sveriges utrikespolitiska prioriteringar: mänskliga rättigheter, 
fred och säkerhet, demokratisering och fattigdomsbekämpning; 

• 	 visa hur religionsfriheten behöver prioriteras högre i svensk utri-
kespolitik och svenskt utvecklingssamarbete; 

• 	 uppmana regeringen att ge utrikesdepartementet och Sida i upp-
drag att aktivt integrera arbete för religionsfrihet i utrikespolitiken 
och ge konkreta rekommendationer för hur detta kan ske. 

Religionsfrihet – i allas intresse 
Religionsfrihet är en grundläggande frihet som gäller alla. I likhet 
med de andra grundläggande friheterna är religionsfrihet något som 
alla tjänar på eftersom den skapar förutsättningar för fred, demokra-
tisering, utveckling och de andra mänskliga rättigheterna. 

Internationellt är brotten mot religionsfriheten dock massiva, ut-
bredda och i flera världsdelar är trenden att de ökar.2 Över 70 pro-
cent av världens befolkning lever i länder där staten eller andra aktö-
rer i samhället kraftigt begränsar eller förbjuder medborgarnas frihet 
att tro, lära sig om tro och utöva tro.3 Personer från alla trosuppfatt-
ningar och övertygelser (inklusive ateister, agnostiker och pacifister) 
påverkas negativt av att religionsfriheten begränsas. 

»
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Religionsfrihet och mänskliga rättigheter 

Religionsfrihet är en viktig mänsklig rättighet i sig – rätten till en 
identitet, att bilda sig en egen trosuppfattning och att själv eller till-
sammans med andra utöva sin tro. Men religionsfrihet är också ett 
bra exempel på de mänskliga rättigheternas odelbarhet. Bristande re-
ligionsfrihet hotar nämligen människors rätt till liv och privatliv, as-
sociationsfrihet och yttrandefrihet och till sociala, ekonomiska och 
kulturella rättigheter. Diskriminering på grund av religion eller tro 
är mycket vanligt förekommande och får långtgående konsekvenser 
för miljontals människor.

Religionsfrihetens bidrag till fred och säkerhet 
Det finns ett starkt och statistiskt säkerställt samband mellan be-
gränsad religionsfrihet och antalet väpnade konflikter.4 Bristande re-
ligionsfrihet ökar polariseringen mellan religiösa grupper. Statlig dis-
kriminering på grund av religion och tro ger kraft till extrema röster 
samtidigt som utrymmet minskas för moderata religiösa krafter i det 
offentliga samtalet. Dessutom legitimerar statlig diskriminering våld 
utövat av andra grupper inom samhället. När stater däremot tar sitt 
ansvar och arbetar aktivt för religionsfrihet minskas risken för kon-
flikt i samhället. 

Religionsfrihetens bidrag till demokratisering  
och fattigdomsbekämpning 
Bristande religionsfrihet skapar socioekonomisk diskriminering och 
hämmar människors möjligheter att träffas och bli förändringsak-
törer. Mötesplatser för religionsutövare är kanske den vanligaste for-
men av samlingsplats i världen. Trosbaserade rörelser och organisa-
tioner gör det möjligt för människor på gräsrotsnivå att organisera sig 
i såväl storstäder som i isolerade byar, och de är viktiga aktörer som 
bidrar till både demokratisering och fattigdomsbekämpning. Aukto-
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Changes over time: A Moscow 
street as it used to be and is now.

ritära stater förstår detta väl och använder ofta religionsförtryck som 
ett sätt att kuva det civila samhället. Att främja religionsfrihet är ett 
sätt att bidra till att släppa fram religionens positiva krafter för både 
demokratisering och fattigdomsbekämpning. 

Varför ska Sverige prioritera religionsfrihet och varför just nu? 
Religion och religionsfrihet får allt större betydelse på den interna-
tionella politiska arenan men frågorna har länge varit bortglömda 
och bortprioriterade i svensk utrikespolitik. Både den svenska reger-
ingen och EU har nu lyft fram religionsfrihetsfrågor. Samtidigt vi-
dareutvecklar Sida systemen för arbetet för de mänskliga rättighe-
terna och regeringen ser över utrikesförvaltningens kompetens och 
struktur. Förutsättningarna för att kunna integrera religionsfrihets-
frågor i utrikespolitiken har aldrig varit större.

Sverige bör prioritera religionsfrihet för att det är viktigt i sig men 
också för att det är en av förutsättningarna för att nå resultat i Sve-
riges övriga utrikespolitiska prioriteringar. Jämfört med andra län-
der eller biståndsgivare har Sverige dessutom ett antal komparati-
va fördelar som öppnar för att Sverige ska kunna driva en politisk 
dialog kring religionsfrihet och integrera religionsfrihetsfrågor i 
utvecklingssamarbetet. 

Religionsfrihet i svensk utrikespolitik – från ord till handling 
Regeringen uttrycker i olika skrivelser att Sverige ska verka aktivt för 
att främja religionsfriheten. När den första utgåvan av denna rapport 
publicerades i maj 2009 kritiserade SMR regeringen för att den inte 
aktivt främjade religionsfrihet förutom på FN-nivå. Religionsfrihet 
hade inte integrerats i hela Sveriges utrikespolitik utan försvunnit i den. 

Sedan dess har det tagits steg i rätt riktning på EU-nivå och i Sve-
rige. Biståndsministern har lovat att integrera religionsfrihetsfrågor 
i svenskt bistånd och Sidas arbete. EU har tagit fram en handlings-
plan för hur EU ska främja religionsfrihet, med strategier för EUs bi-
stånd i multilaterala och bilaterala sammanhang samt för fortbild-
ning av personal. 

Utifrån ovanstående anser SMR att regeringen inte längre kan 
anklagas för att glömma bort religionsfrihetsfrågan. Dock återstår 
en del av SMRs kritik. Till exempel har regeringen fortfarande inte 
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nämnt religionsfrihet i regleringsbreven till Sida och religions- och 
religionsfrihetsfrågor finns fortfarande inte med i verksamhetsplaner 
för Sidas avdelning för demokrati, mänskliga rättigheter och jäm-
ställdhet. Det som gäller nu är att förvandla biståndsministerns löfte 
till konkreta åtgärder samt att genomföra EUs handlingsplan både 
på EU-nivå och inom ramen för Sveriges utrikesförvaltning. Att gå 
från ord till handling.

Svenska missionsrådet har följande övergripande 
rekommendationer till regeringen: 
Ge tydliga instruktioner till utrikesdepartementet och till Sida i reg-
leringsbrevet att skapa förutsättningar för, genomföra och rapportera 
resultaten av en aktiv integrering av religionsfrihetsfrågor i utrikes-
politiken och utvecklingssamarbetet. I detta bör ingå att: 
•	 Prioritera genomförandet och uppföljningen av EUs handlings-

plan för främjandet av religionsfrihet, inklusive att utveckla kon-
kreta gemensamma verktyg för arbetet.

•	 Utifrån EUs fortbildningsplan, ta fram och genomföra en svensk 
handlingsplan för att inhämta och fördjupa kompetensen om re-
ligionsfrihetens innebörd samt om religionens- och religionsfri-
hetens roll i demokratisering och utveckling. Fortbildning inom 
UD, Sida och Sidas samarbetsorganisationer bör prioriteras efter-
som man både i Sverige och på EU-nivå har insett att kompeten-
sen behöver höjas.

•	 Lägga särskilt fokus på att integrera religions- och religionsfri-
hetsfrågor inom Sidas arbete för demokrati och de mänskliga 
rättigheterna.

•	 I utformningen och genomförandet av strategier och handlings-
planer för religionsfrihet bör UD och Sida ta vara på det civila 
samhället, och i synnerhet trosbaserade rörelser, som informa-
tionskälla och kanal för stöd till religionsfrihet och främjandet 
av interreligiös dialog i samarbetsländer. Regelbunden dialog bör 
hållas med trosbaserade rörelser. 

På sidorna 29–33 finns flera specifika rekommendationer för olika 
utrikespolitiska områden, såsom Sveriges agerande i FN, EU och 
OSSE, Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa.
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2. Religionsfrihet – i allas intresse 

Tanke-, samvets- och religionsfriheten är ett av fundamenten 
i ett ›demokratiskt samhälle‹. Den är, utifrån sin religiösa 

dimension, en av de mest avgörande faktorerna för att skapa 
den troendes identitet och föreställningar om livet, men det är 
också en värdefull tillgång för ateister, agnostiker, skeptiker och 
likgiltiga. Den pluralism som är omöjlig att skilja från ett demo-
kratiskt samhälle, och som har kostat mycket att uppnå genom 
århundradena, är beroende av den.«5

 Europadomstolen för mänskliga rättigheter 

religionsfrihet är en av grundstenarna i det demokratiska samhället. 
Det är en frihet som alla tjänar på, eftersom religionsfrihet bidrar till 
fred, demokratisering, utveckling och till att uppnå de andra mänsk-
liga rättigheterna. 

Över sjuttio procent av världens befolkning bor i länder där sta-
ten eller andra aktörer i samhället kraftigt begränsar eller förbjuder 
medborgarnas frihet att tro, lära sig om tro eller utöva tro.6 Miljon-
tals människor från alla religioner och övertygelser påverkas av brott 
mot religionsfriheten, framför allt i form av diskriminering från sta-
ten och omgivningen. Ibland påverkas en trosgrupp, men oftast utö-
var regeringar förtryck mot många grupper. 

Religionsfrihet är inte ett fenomen som är specifikt för västvärl-
den. Det går att hitta länder med stor religionsfrihet i alla världsdelar, 
både i fattiga och rika länder, i länder med muslimsk majoritet och 
med kristen majoritet. »Muslimska« länder som Mali och Senegal 
får till exempel bättre betyg i internationella religionsfrihetsindex än 
Frankrike, Belgien eller Tyskland.7 Likaså finns exempel på kraftigt 
förtryck i alla världsdelar och i länder med vitt skilda religiösa tradi-
tioner inklusive sekulära stater. Vittryssland, Kuba, Sudan, Iran, Uz-
bekistan, Bangladesh och Nordkorea är exempel som visar den här 
bredden. 

»
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Dessutom handlar religionsfrihet inte enbart om religiös tro. De 
internationella konventionerna och MR-instrumenten för religi-
ons- och trosfrihet skyddar både religiösa övertygelser och andra 
systematiserade former av övertygelse, till exempel ateism och pa-
cifism.8 Ateister, agnostiker och pacifister lider också av bristande 
religionsfrihet. 

uzbekistan Regeringen utövar totalkontroll över den muslimska 
majoritetens offentliga trosutövning. Religiösa minoriteter som 
bahaier, kristna, judar, Jehovas vittnen och anhängare av Hare 
Krishna utsätts av regeringen för bland annat tortyr, godtyckliga 
arresteringar, förbud mot samlingar för gudstjänst, polisrazzior 
och hets genom statlig media.9 
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3. Religionsfrihet och Sveriges 
utrikespolitiska prioriteringar 

Religionsfrihetens bidrag till ett brett spektrum av mänskliga 
rättigheter 
Religionsfrihet är en grundläggande frihet. Det är också ett bra exem-
pel på de mänskliga rättigheternas odelbarhet och hur de kompletterar 
varandra. I likhet med de övriga grundläggande friheterna bidrar re-
ligionsfrihet till att uppnå ett brett spektrum av civila, politiska, soci-
ala, ekonomiska och kulturella rättigheter och är ett viktigt skydds-
system för kvinnors och barns rättigheter. Genom att arbeta för reli-
gionsfrihet bidar man till att främja de mänskliga rättigheterna i stort. 

Religionsfrihet – rätten till en identitet 
Religionsfrihet är rätten till en identitet, till att själv välja sin över-
tygelse och att kunna ändra sin uppfattning utan rädsla för diskri-
minering från staten eller omgivningen. I vissa länder riskerar mino-
riteter eller människor som byter eller lämnar sin tro att förlora sin 
identitet. Det kan handla om identitetsdokument som födelseattest, 
identitetshandlingar och pass där en av staten godkänd religion ska 
anges. Det kan handla om familjelivet, till exempel genom förbud 
mot interreligiösa äktenskap. Det kan handla om att inte få bli be-
gravd i enlighet med sin tro. Det kan också handla om straff för dem 
som lämnar den av staten sanktionerade religionen i form av förlo-
rad vårdnad av barn, arvsrätt eller egendom, eller till och med döds-
straff. Precis som med andra rättighetsfrågor är kvinnor, barn, mig-
rantarbetare och invandrare särskilt sårbara. 

sverige Det var först i och med lagen om religionsfrihet 1951 som 
svensken fick rätt att inte tillhöra någon religion. 

egypten Den 16 mars 2009 gav en egyptisk domstol Bahaisam-
fundet rätt att inte ange en religion på officiella handlingar. Per-
soner som tillhör Bahai tvingades tidigare ange muslim, kristen 
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eller jude på identitetshandlingar. De som vägrade fick inget ID-
kort och därmed ingen tillgång till utbildning och sjukvård.10

Religionsfrihet – rätten att utöva sin tro 
Enligt internationella konventioner har människor rätt att utöva tro 
ensamt eller tillsammans med andra, offentligt eller enskilt. I många 
länder är lagar som begränsar rätten att utöva religion en källa till 
bristande associationsfrihet, föreningsfrihet, yttrandefrihet och till 
diskriminering. 

Associations- och föreningsfrihet 
Associations- och föreningsfriheten har försämrats i 43 länder sedan 
2004 och organisationer som representerar religiösa minoriteter är 
bland de mest utsatta.11 Många länder har särskilda religionslagar som 
används för att begränsa föreningsfriheten. Ibland är detta ett verktyg 
för att begränsa handlingsutrymmet hos det civila samhället, där trosba-
serade aktörer är mycket vanliga. 

Administrativa hinder för religionsfrihet är effektiva och innebär 
ingen större risk för stater, eftersom de sällan väcker internationell 
uppmärksamhet.12 Begränsningar av möjligheten att registrera tros-
samfund och förbud mot religiösa sammankomster för icke-registre-
rade grupper eller i icke-registrerade lokaler har blivit allt vanligare 
de senaste fem till tio åren. Utan en juridisk person får grupper ofta 
inte samla in gåvor, hyra lokaler, anställa religiösa ledare och så vida-
re. Bygglov och lov att renovera gudstjänstlokaler används också som 
administrativa hinder. 

Europadomstolen har lyft fram associations- och föreningsfrihe-
tens avgörande betydelse för människors möjlighet att utöva sin re-
ligion eller tro i praktiken.13 Enligt de internationella deklarationer-
na och konventionerna inbegriper religionsfriheten rätten att bygga 
gudstjänstslokaler, etablera religiösa, välgörenhets- eller humanitära 
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organisationer, ta emot frivilliga finansiella eller andra bidrag och att 
utbilda, utnämna eller rösta på religiösa ledare.14

vitryssland I mars 2009 skrev 50 400 medborgare på en namnin-
samling som kräver en ändring av lagen som begränsar religions-
friheten. För många religiösa grupper är det nästan omöjligt att 
registrera sitt samfund eller sina lokaler för religiöst bruk. Resul-
tatet blir att religiösa ledare gång på gång blir bötfällda. Flera har 
blivit fängslade för att de har organiserat aktiviteter utan att ha en 
registrerad organisation.15 

eritrea Allvarlig förföljelse utbröt 2002 när regeringen förbjöd alla 
trossamfund utom de ortodoxa, Romersk katolska och lutherska 
kyrkorna och sunni-islam. Det uppskattas att över 3 000 perso-
ner sitter fängslade på obestämd tid utan rättegång på grund av 
sin tro. Även de fyra godkända samfunden förtrycks; den orto-
doxe patriarken har suttit i husarrest sedan 2006.16 

kuba De senaste två åren har brott mot religionsfriheten ökat vil-
ket till exempel innebär stängning, konfiskering eller förstörelse 
av kyrkobyggnader och att religiösa ledare har trakasserats.17 

Yttrandefrihet, tryckfrihet och informationsfrihet 
Rätten att yttra sig om religion eller tro ingår i både yttrandefrihet 
och religionsfrihet men den rätten är hotad på global nivå. Den 26 
mars 2009 antog FNs kommitté för mänskliga rättigheter en resolu-
tion om att bekämpa smädelse av religion.18 I flera länder används la-
gar mot smädelse och hädelse för att förtrycka impopulära religiösa 
minoriteter. FN-resolutionerna kan åberopas för att legitimera dessa 
lagar vilket förvärrar minoriteters situation. Vi står dessutom inför 
konkreta försök att införa ett tilläggsinstrument om smädelse av reli-
gion till FNs konvention om avskaffande av alla former av rasdiskri-
minering,19 vilket skulle undergräva grunden till de mänskliga rät-
tigheterna. Det är mycket viktigt att internationell rätt även i fort-
sättningen skyddar människor och inte trosuppfattningar i sig. 

Religiösa medier och journalister, tryckerier och bokhandlar är 
ofta föremål för censur, trakasserier och våld. I vissa länder är det 
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förbjudet att berätta om sin religion eller trosuppfattning. Lagstift-
ning mot konvertering är också ett växande problem. Lagarna riktar 
sig ofta formellt mot tvångskonvertering men är så vagt formulerade 
att det är svårt att veta vilken sorts aktivitet eller yttring som är för-
bjuden. Rättsosäkerheten för minoriteter är ett stort problem när det 
handlar om lagar mot hädelse, proselytism och konvertering. 

armenien I mars 2009 godkände parlamentet ett förslag till ny 
brottsbalk. Artikel 162 i brottsbalken straffar människor som be-
rättar om sin tro.20 

turkiet I februari 2009 fick en domstol klartecken från justitiede-
partementet att gå vidare med rättegången mot två kristna per-
soner som berättade om sin tro, under den reviderade artikel 301, 
lagen om »att förolämpa det turkiska«.21 

pakistan Lagen mot hädelse öppnar för grovt missbruk eftersom den 
inte kräver bevis eller uppsåt och ger en otydlig definition av hä-
delse. Hundratals personer från alla religioner har lidit på grund av 
detta.22 

Icke-diskriminering 
Diskriminering på grund av religion eller tro utgår ofta från 
avsiktlig statlig policy att utesluta vissa religiösa eller trosge-

menskaper och för att inskränka eller förhindra deras tillgång till 
exempelvis hälsovård, allmänna skolor eller offentliga tjäns-
ter.«23 

Asma Jahangir, tidigare FNs specialrapportör  
för religions- och trosfrihet. 

Enligt regeringen är icke-diskriminering en av hörnstenarna i det 
svenska biståndet.24 Diskriminering på grund av religion eller tro 
är mycket vanligt förekommande och får långtgående konsekvenser 
för miljontals människors möjligheter att få sina sociala, ekonomis-
ka och kulturella rättigheter tillgodosedda. Arbetet för religionsfri-
het, liksom annat arbete mot diskriminering, är ett direkt bidrag till 
fattigdomsbekämpning. 

»
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Diskriminering kan handla om rätten till sjukvård, utbildning, 
bostad eller arbete. Ibland nekas minoriteter officiellt eller i prakti-
ken tillgång till vård och utbildning. Ibland är det sämre tillgång till 
offentlig sjukvård och utbildning i geografiska områden som domi-
neras av minoriteter. 

Diskriminering i tillgången till arbete orsakas ibland av formella 
hinder för minoriteter och ibland av informell diskriminering med 
underrepresentation av minoriteter som resultat. De största hindren 
brukar handla om möjligheten att arbeta inom den offentliga sek-
torn. Diskriminering förekommer även när det gäller andra ekono-
miska resurser såsom tillgång till jordbruksmark. 

bangladesh En gammal lag har gjort det möjligt för regeringen att 
under en längre tid konfiskera drygt en miljon hektar mark från 
»fiender«, något som har påverkat nästan alla hinduer i landet. År 
2001 röstade parlamentet för att marken skulle lämnas tillbaka. I 
stället har nästan 200 000 hinduiska familjer förlorat ytterligare 
drygt 16 000 hektarmark sedan dess, trots att den gamla lagen 
inte längre gäller.25 

laos Under 2008 och 2009 tvångsförflyttade myndigheterna i 
provinsen Borikhamaxay tiotals kristna familjer till en ny by. Fa-
miljerna tvingas stå för kostnaderna för att flytta, bygga nya hem 
och hitta nya inkomstkällor.26 

iran Bahai är den största ickemuslimska minoriteten men reger-
ingen anser att tron är en irrlära. Anhängarna har inte rätt till 
lagligt skydd från attacker, nekas formellt tillgång till högre ut-
bildning och får sina ägodelar konfiskerade. Över 10 000 bahaier 
har avskedats från tjänster inom staten och på universitet.27 

Och mycket mer… 
Religionsfriheten kan inte reduceras till föreningsfrihet och yttran-
defrihet som det ibland görs i den svenska debatten. Religionsfrihet 
inbegriper också exempelvis rätten att vapenvägra, att fira helgda-
gar och ceremonier (såsom dop och begravning) och kulturella rät-
tigheter till historiska byggnader och monument. Det sker allvarliga 
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kränkningar av dessa aspekter av religionsfriheten, till exempel tali-
banernas förstörelse av Buddhastatyerna i Bamyan år 2001, fängs-
landet av vapenvägrare som tillhör Jehovas vittnen i bland annat Ar-
menien28 och hinder för religiösa minoriteter att begrava sina döda i 
flera länder i Centralasien.29

Religionsfrihetens bidrag till fred, demokratisering och 
fattigdomsbekämpning 

Fred och säkerhet
Regeringar som förtrycker minoriteters trosuppfattningar 
kan inte göra anspråk på säkerhet för majoriteten.« 

Robert Seiple, tidigare USAs ambassadör för religionsfrihet 30  

Det finns ett starkt och statistisk säkerställt samband mellan begrän-
sad religionsfrihet och höga militära utgifter, väpnad konflikt och 
fysisk förföljelse på grund av religion eller tro. Särskilt starkt är sam-
bandet mellan sociala begränsningar av religionsfriheten (utövade av 
familjen och omgivningen) och risken för väpnad konflikt.31 

Bristande religionsfrihet ökar polariseringen mellan religiösa grup-
per och därmed ökar konfliktrisken. Statlig diskriminering på grund 
av religion och tro ger kraft till extrema röster samtidigt som utrym-
met minskar för moderata religiösa krafter i det offentliga samtalet. 

Dessutom legitimerar statlig diskriminering våld från andra grupper 
i samhället, vilket lätt skapar en negativ spiral av intolerans och våld. 

Enligt internationell rätt har stater ansvar för att respektera reli-
gionsfriheten genom att inte diskriminera på grund av religion eller 
tro, att skydda människor genom att förhindra diskriminering från 
andra aktörer i samhället och se till att alla i praktiken kan ha glädje 
av sina rättigheter utan att bli diskriminerade. 

När stater tar sitt ansvar och aktivt arbetar för religionsfrihet mins-
kar risken för konflikt i samhället. Men alltför ofta är statlig diskri-
minering eller statens passivitet inför diskriminering en bidragan-
de orsak till våld och konflikt. Under 2000-talet har nationalistiska 
strömningar inom hinduism, buddism, islam och kristendom växt 
med omfattande och ibland våldsamma konsekvenser. Att arbeta för 
religionsfrihet innebär att skydda människor från detta

»
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indien De allra flesta medborgare lever i fredlig samexistens, men 
hindunationalistiska rörelser och lagar mot konvertering har bi-
dragit till ökat våld mot minoriteter. Från augusti till oktober 
2008 utsattes den kristna minoriteten i Orissa för omfattande 
våld. Minst 57 personer mördades, 50 000 fick fly och hundra-
tals kyrkor, hem och företag förstördes. Det rapporteras att poli-
ser ibland vägrade registrera brott, lät bli att ingripa mot pågåen-
de våld och arresterade offren.32 

FNs specialrapportör för religions- och trosfrihet har lyft fram inter-
religiös dialog som metod för att främja religionsfrihet. Interreligiös 
dialog skapar förtroende, ett forum för konfliktlösning och varnings-
system för rapportering och hantering av konflikter och är ett viktigt 
inslag i försoningsprocesser efter konflikter. Dessutom skapar inter-
religiös dialog förutsättningar för trosgrupper att tillsammans driva 
diskrimineringsfrågor gentemot staten. Att stärka interreligiös dialog 
och strukturer som möjliggör detta är att stärka det civila samhället. 

bangladesh År 2008 tog regeringen steg för att främja interreligiös 
tolerans genom att stödja ett råd för interreligiös harmoni och ge-
nom insatser för att minoriteter ska kunna fira sina religiösa hög-
tider i trygghet. Politiska uttalanden och en ökad närvaro av sä-
kerhetspersonal bidrog till ett fredligt firande av hinduiska och 
kristna festivaler.33 

Demokratisering och fattigdomsbekämpning 
Bristande religionsfrihet skapar socioekonomisk diskriminering, 
hämmar människors möjligheter att mötas och bli förändringsak-
törer och underblåser spänningar och extremism vilket försvårar ut-
vecklingsprocessen. Därför är det inte förvånande att det finns ett 
statistiskt samband mellan religionsfrihet och socioekonomiska in-
dikatorer såsom barnadödlighet.34 

Att främja religionsfrihet är ett sätt att bidra till att släppa 
fram religionens positiva krafter för både demokratisering och 
fattigdomsbekämpning. 

Regeringen lyfter fram religionsfrihetens roll för demokratisering 
i »Frihet från förtryck, skrivelsen om Sveriges demokratibistånd«: 
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»Religiösa sammanslutningar har, i likhet med andra delar av det 
civila samhället, ofta en viktig roll att spela i demokratiseringspro-
cesser. Detta gäller inte minst i auktoritära stater och andra svåra si-
tuationer. Kyrkor och samfund fungerar ofta som samlingsplats för 
människors engagemang och kan även utgöra en bas för rörelser som 
verkar för demokrati och respekten för mänskliga rättigheter. Mot 
denna bakgrund uppmärksammar regeringen värdet av att försvara 
religionsfriheten«.35 

Regeringen konstaterar också att religionsfrihet är en av de nöd-
vändiga förutsättningarna för att bygga fungerande demokratier och 
lyckas i kampen mot fattigdomen.36 Detta understryks också i forsk-
ning kring religionens roll i utveckling. 

Mötesplatser för religionsutövare är kanske den vanligaste formen 
av samlingsplats i världen. Trosbaserade rörelser gör det möjligt för 
människor på gräsrotsnivå att organisera sig i såväl storstäderna som 
isolerade byar. Trosbaserad organisering och mobilisering är ett stort 
inslag i det civila samhället på många håll och dessa rörelser och or-
ganisationer är därmed viktiga aktörer med stor potential att bidra 
till både demokratisering och fattigdomsbekämpning. 

Auktoritära stater förstår detta väl och använder ofta religionsför-
tryck som ett sätt att kuva det civila samhället. Trosbaserade rörelser 
är ofta de sista att ge vika under auktoritära regimer. Buddistmun-
karnas uppror i Burma 2007 är ett av många inspirerande (om än 
denna gång med tragiskt utfall) exempel på trosbaserade gruppers 
roll i demokratiseringsrörelser. Zimbabwe, Sydafrika, Polen och Vit-
tryssland är ytterligare exempel på länder där trosbaserade rörelser 
har spelat eller spelar en viktig roll i demokratiseringsprocesserna. 
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4. Varför ska Sverige prioritera  
religionsfrihet och varför just nu? 

För att det ligger helt i linje med Sveriges övriga prioriteringar 
Sverige prioriterar mänskliga rättigheter, fattigdomsbekämpning, 
fred och säkerhet och reformansträngningar i EUs närområde (där 
religionsfriheten är ett betydande problem). Rättighetsperspektivet 
och de fattigas röst är huvudperspektiv i arbetet. Religionsfrihet har 
stor betydelse för att uppnå resultat i relation till allt detta. Sveri-
ge profilerar sig i arbete för icke-diskriminering. Diskriminering på 
grund av religion eller tro borde vara en naturlig del av detta. 

För att det har varit bortglömt men nu lyfts fram av regeringen 
Trots religionsfrihetens betydelse har den varit en allmänt bortglömd 
fråga i utrikespolitik och utvecklingssamarbete hos nästan alla bi-
ståndsgivare inklusive Sverige. Både den svenska regeringen (till ex-
empel i skrivelsen om Sveriges demokratibistånd) och EU (i form av 
en ny handlingsplan) har nu lyft fram religionsfriheten. Samtidigt 
vidareutvecklar Sida systemen för arbetet för de mänskliga rättighe-
terna och regeringen ser över utrikesförvaltningens kompetensför-
sörjning och struktur. Förutsättningarna för att kunna integrera re-
ligionsfrihetsfrågor i utrikespolitiken och utvecklingssamarbetet har 
aldrig varit större.

För att Sverige har ett antal komparativa fördelar 
Sverige har ett antal komparativa fördelar jämfört med andra bi-
ståndsgivare när det gäller att driva en politisk dialog kring religions-
frihet och att integrera religionsfrihetsfrågor i utvecklingssamarbete. 

sverige 
•	 Prioriterar och har erfarenhet av att integrera mänskliga rättig-

heter och icke-diskriminering i både inrikes- och utrikespoliti-
ken, vilket ger trovärdighet och underlättar en bred integrering av 
religionsfrihetsfrågor; 
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•	 är ett pluralistiskt land med trovärdighet i den egna hanteringen 
av religionsfrihet; 

•	 är ett litet, neutralt land utan ett förflutet som global kolonial-
makt och det kommer inte att uppfattas som att Sverige prioriterar 
religionsfrihet för att främja kristen mission; 

•	 har värdefulla erfarenheter av att på kort tid ha gått från ett stats-
kyrkosystem till en jämförelsevis väl genomförd religionsfrihet; 

•	 har en positiv inställning till EUs utvidgning, inklusive Turkiets 
medlemskap i EU vilket ger förtroende för Sveriges genuina in-
tresse för mångfald och tolerans; 

Allt detta öppnar för dialog om religionsfrihet. Dessutom är det re-
ligiösa landskapet i Sverige unikt. Som ett av få länder i världen har 
Sverige ekumeniska organisationer (Sveriges Kristna Råd och Svens-
ka missionsrådet) där ortodoxa, romerska katoliker och protestanter 
arbetar tillsammans. I Sverige finns det trossamfund som har nära 
relationer till många människor runt om i världen som berörs av bris-
tande religionsfrihet. Det finns också gott om erfarenheter av inter-
religiös dialog som kan tillvaratas eftersom interreligiös dialog är en 
viktig metod i arbetet. 

Sverige har goda förutsättningar att vara en föregångare.
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5. Religionsfrihet i svensk utrikespolitik  
– från ord till handling 
Regeringens linje i religionsfrihetsfrågan är tydlig. 

Sverige och EU verkar aktivt för att främja religionsfriheten, 
som är en central mänsklig rättighet.«

Mänskliga rättigheter i svensk utrikespolitik38

Regeringen uppmärksammar värdet av att försvara religions
friheten«39 och »Regeringen kommer att, såväl enskilt som 

inom ramen för EU, reagera mot kränkningar av religionsfriheten.«40 
Frihet från förtryck

När den första utgåvan av denna rapport publicerades i maj 2009 
kritiserade SMR regeringen för att den inte aktivt främjade religi-
onsfrihet förutom på FN-nivå. Religionsfrihet hade inte integrerats i 
hela Sveriges utrikespolitik utan försvunnit i den. 

Rapporten gav en rad exempel på brister. 
Sedan sommaren 2009 har det tagits steg i rätt riktning på EU-ni-

vå och i Sverige.  Biståndsministern har uttryckt ett löfte att integre-
ra religionsfrihetsfrågor i svenskt bistånd och Sidas arbete. Det finns 
ännu ingen konkret bild av vad detta innebär eller när det kommer 
att ske. 

Under det svenska ordförandeskapet beslöt EUs ministerråd att 
låta göra en översyn av EUs hantering av religionsfrihetsfrågor samt 
att uppmuntra medlemsstaters utrikesdepartement att utbyta meto-
der för arbetet med att främja religionsfrihet. Svenska utrikesdepar-
tementet samordnade processen. Översynen resulterade i framtagan-
det av en handlingsplan för hur EU ska främja religionsfrihet. Hand-
lingsplanen innehåller strategier för: 
•	 hur EU ska främja religionsfrihet i multilaterala sammanhang 
• 	 hur EU ska främja religionsfrihet i relation till enskilda länder
• 	 fortbildning av personal i EUs institutioner och delegationer samt 

»

»
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i medlemsstaternas utrikesdepartement för att öka EUs kompe-
tens på området. 

• 	 hur EU ska främja religionsfrihet genom EUs bistånd (religions-
frihetsfrågor får en ökad profil inom ramen för EUs finansierings-
instrument EIDHR, European instrument for democracy and 
human rights). 

EUs handlingsplan är inte ett offentligt dokument och det är därför 
inte möjligt för SMR att bedöma dess kvalitetsnivå eller omfattning. 
Dock är det positivt att frågan lyfts fram samt att den får en bred be-
handling, då politisk dialog, fortbildning samt integrering av frågan 
i biståndet hålls ihop. Mindre bra är att EU beslutade att inte ta fram 
en gemensam manual med konkreta verktyg till exempel för bevak-
ning och analys av situationen för religionsfrihet.  

EUs nya utrikestjänst – the European External Action Service –
har ansvar för genomförandet av handlingsplanen och EUs delega-
tioner och ambassader tar ledningen. Handlingsplanen har skickats 
till svenska ambassader i länderna som berörs av strategin och am-
bassader har uppmanats att arbeta för att EU-delegationen i landet 
ska implementera strategin. 

Det är även positivt att EUs arbetsgrupp för de mänskliga rät-
tigheterna (COHOM) har bildat en särskild arbetsgrupp för religi-
onsfrihet och att Sverige har valt att delta i den. På Europanivå lyf-
ter Sverige fram vikten av att främja religionsfrihet för alla, vilket är 
fortsatt viktigt. 

Utifrån ovanstående anser SMR att regeringen inte längre kan kri-
tiseras för att glömma bort religionsfrihetsfrågan. Steg i rätt riktning 
har tagits och Sverige har bidragit till processen. 

Men delar av SMRs kritik består, bland annat följande: 
•	 Regeringen har fortfarande inte nämnt religionsfrihet i sina utri-

kesdeklarationer eller i regleringsbreven till Sida.
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•	 Religions- och religionsfrihetsfrågor finns fortfarande inte med i 
verksamhetsplaner för Sidas avdelning för demokrati, mänskliga 
rättigheter och jämställdhet. 

•	 UD har fortfarande inte beviljat stöd till några av de projekt rela-
terade till religionsfrihet som OSSE har sökt stöd för under reger-
ingens mandatperiod. 

• 	 I skrivelsen »Mänskliga rättigheter i svensk utrikespolitik« (ka-
pitel 3.8 sidorna 20–27.) står det ingenting om ett svenskt ar-
bete mot diskriminering på grund av religion och tro, till skill-
nad från det gedigna arbetet som beskrivs när det gäller andra 
diskrimineringsgrunder. 

Det som gäller nu är att genomföra EUs handlingsplan både på EU-
nivå och inom ramen för Sveriges utrikesförvaltning samt att för-
vandla biståndsministerns löfte till konkreta åtgärder framför allt 
inom ramen för Sidas arbete där frågorna till synes fortfarande är 
bortglömda. Att gå från ord till handling. 

SMRs uppdaterade rekommendationer till regeringen: 
Ge tydliga instruktioner till utrikesdepartementet och till Sida i reg-
leringsbrevet att skapa förutsättningar för, genomföra och rapportera 
resultaten av aktivt arbete med att integrera religionsfrihetsfrågor i 
utrikespolitiken och utvecklingssamarbetet. I detta bör ingå att: 
•	 Prioritera genomförandet och uppföljningen av EUs handlings-

plan för främjandet av religionsfrihet, inklusive att utveckla kon-
kreta gemensamma verktyg för arbetet.

•	 Utifrån EUs fortbildningsplan, ta fram och genomföra en svensk 
handlingsplan för att inhämta och fördjupa kompetensen om re-
ligionsfrihetens innebörd samt om religionens- och religionsfri-
hetens roll i demokratisering och utveckling. Fortbildning inom 
UD, Sida och Sidas samarbetsorganisationer bör prioriteras efter-
som man både i Sverige och på EU-nivå har insett att kompeten-
sen behöver höjas.

•	 Lägga särskild fokus på att integrera religions- och religionsfrihets-
frågor i Sidas arbete för demokrati och de mänskliga rättigheterna.

•	 I utformningen och genomförandet av strategier och handlings-
planer för religionsfrihet bör UD och Sida ta vara på det civila 
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samhället och i synnerhet trosbaserade rörelser som informations-
källor och kanaler för stöd till religionsfrihet och främjande av in-
terreligiös dialog i samarbetsländer. Regelbunden dialog bör hål-
las med trosbaserade rörelser. 

SMR har dessutom följande mer specifika rekommendationer 
för olika utrikespolitiska områden: 

På EU-nivå och i Europarådet bör Sverige 
• 	 Bidra aktivt till COHOMS arbetsgrupp för religionsfrihet genom 

att: 
	 o	Försäkra att arbetet inriktas på religionsfrihet för alla
	 o	Utveckla gemensamma, konkreta verktyg för att underlätta ge-

nomförandet av EUs handlingsplan för främjande av religions-
frihet, till exempel en matris för bedömningen av situationen 
för religionsfrihet i tredje land. 

	 o	Utveckla indikatorer och uppföljningsmekanismer för att un-
derlätta utvärdering av handlingsplanen. 

	 o	Ge särskild fokus till fortbildning om religionsfrihetens och re-
ligionens roll i samhället och i utvecklingsprocesser inom ra-
men för uppbyggnaden av European External Action Service, 
EEAS. 

	 o	Utbyta erfarenheter och samarbeta kring utvecklingen av 
utbildningsmoment och material för EU och nationella 
diplomatutbildningar/fortbildningar.  

•	 Lyfta in religionsfrihetsfrågor i EUs dialog om mänskliga rättig-
heter med andra länder, i konsultationer med organisationer som 
ASEAN och Afrikanska unionen, samt i politiska dialoger och 
på toppnivåmöten både med länder med bristande religionsfrihet 
och länder som kan bidra till ett samarbete för att främja religi-
onsfriheten. Bidra till att EU lyfter fram religionsfrihet som en 
fundamental frihet på FN-nivå, inom OSSE och Europarådet.

•	 Arbeta för att religionsfrihetsfrågor och diskriminering på grund 
av religion och tro integreras i EUs utvecklingssamarbete både 
inom ramen för European instrument for democracy and human 
rights (EIDHR) och genom en bredare integrering av religions-
perspektivet i andra program och instrument. 
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•	 Fördjupa relationen med EUs byrå för grundläggande rättigheter 
och stödja dess arbete mot diskriminering på grund av religion el-
ler tro. 

•	 Arbeta för att införa en kommissionär för mänskliga rättigheter 
inom EU-kommissionen och för att EU-parlamentets underkom-
mitté för mänskliga rättigheter blir en huvudkommitté. 

•	 Stödja implementeringen av Europarådets »White paper on inter-
cultural dialogue«, särskilt de interreligiösa aspekterna av inter-
kulturell dialog. 

I bilaterala relationer bör UD och svenska ambassader 
•	 Med utgångspunkt i EUs handlingsplan, ta fram en konkret plan 

för fortbildning av UDs personal om religionsfrihetens innebörd 
samt om religionsfrihetens och religionens roll i samhället och ut-
vecklingsprocesser. Utbildning/fortbildning behövs inom ramen 
för diplomatprogrammet samt för löpande fortbildning av persona-
len. Land- och regionspecifika kursmoment behövs för personal på 
regionala enheter samt anställda med utlandsplacering i relevanta 
länder.  

•	 Överväga att införa en särskild enhet för religionsfrågor som bistår 
andra enheter med särskild kompetens. Lärdomar och erfarenheter 
av detta kan hämtas från Frankrike och Finland. 

•	 I länder som berörs av EUs handlingsplan, noga följa och konkret 
bidra till implementering av handlingsplaner.

•	 Bedöma religionsfrihetssituationen i landet och integrera bedöm-
ningen i de årliga mänskliga rättighetsrapporterna. 

•	 Löpande diskutera religionsfrihetsfrågor med regeringar som en 
aktivt integrerad del i den övergripande policyn för att främja 
mänskliga rättigheterna samt försvara religionsfriheten i offentlig 
diplomati. 

•	 Följa utvecklingen av lagstiftning angående religion och tro, upp-
muntra till användning av OSSEs verktyg och OSSEs expert-
panel i religionsfrihetsfrågor i utformningen av lagförslag (både 
inom och utanför OSSE-området), och tydligt reagera på brister i 
lagförslag. 

•	 Utveckla kontakter med försvarare av religionsfriheten (till exem-
pel religiösa ledare och talespersoner, personer som skriver under 
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ansökningar om samfundsregistrering, religiösa journalister, ad-
vokater som försvarar religionsfrihet) i enlighet med EUs riktlin-
jer för försvarare av mänskliga rättigheter, och med internationella 
organisationer som arbetar för religionsfrihet i landet. Se till att 
delegationer får möta sådana försvarare när det är lämpligt. 

•	 Fördjupa relationerna till OSSEs fältkontor, EU-ambassader och 
EU-delegationer. 

Inom utvecklingssamarbetet bör UD och Sida: 
•	 Ta fram en samordnad plan för fortbildning av Sidapersonal och 

relevant UD-personal (till exempel enheterna UP, USTYR och 
MU) om religionsfrihetens och religionens roll i samhälle och i 
utvecklingsprocesser. Som ett led i detta bör ingå:

	 o ett brett och aktivt deltagande i den nybildade arbetsgrupp för 
sambandet mellan religion och utveckling inom FNs ”dialogue 
on civilisation”; 

	 o att inhämta kunskap från relevanta forskningsinitiativ finan-
sierade av andra biståndsaktörer (till exempel i Storbritannien, 
Schweiz, Nederländerna); 

	 o att ta vara på kompetens, metoder och resurser som finns inom 
OSSEs arbete som även kan användas utanför OSSE-området;

	 o att ta vara på kompetens inom det civila samhället, bland 
annat genom att fördjupa dialogen med de kristna 
ramorganisationerna;

	 o	att säkerställa att inhämtad kunskap sprids inom organisationen.
•	 Lägga särskild fokus på att integrera religions- och religionsfri-

hetsfrågor inom Sidas arbete för demokrati och de mänskliga 
rättigheterna. Säkerställa att minst en konsult med kompetens 
kring frågorna ingår i konsultgruppen som bistår Sidas arbete på 
området.

•	 Bedömning av religionens roll ska finnas med i omvärlds- och 
aktörsanalysen.

•	 Stödja det civila samhällets organisering kring religionsfrihet, till 
exempel genom kapacitetsuppbyggande insatser. 

•	 Stödja och bidra till att skapa möjligheter för interreligiös dialog 
och interreligiösa fredsinitiativ som ett verktyg för främjandet av 
religionsfrihet och tolerans. 
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•	 Stödja specifika religionsfrihetsprojekt samt integrering av religi-
onsfrihetsfrågor i lämpliga projekt och verksamhetsområden. 

Inom OSSE bör Sverige: 
Ta vara på OSSEs ledande kompetens, system och verktyg för att 
främja religionsfrihet bland annat genom att: 
•	 Utöka stödet till OSSEs byrå för demokratiska institutioner och 

mänskliga rättigheter (ODIHR) och dess avdelningar som arbetar 
med frågor om intolerans och ickediskriminering samt mänskliga 
rättigheter. 

•	 Verka för att religionsfrihetsfrågor ska integreras i hela arbetet hos 
OSSEs avdelning för mänskliga rättigheter, till exempel i arbetet 
med utbildning av myndigheter och lagstiftare. 

•	 Aktivt uppmuntra OSSEs medlemsländer att använda dess verk-
tyg för främjandet av religionsfrihet, särskilt »Toledo guiding prin-
ciples on teaching about religion and belief in public schools«  
och »Guidelines for review of legislation pertaining to religion or 
belief«. 

•	 Aktivt uppmuntra medlemsländer och grannstater att söka råd 
hos OSSEs expertpanel när det gäller religionslagstiftningar och 
agera i permanenta rådet när medlemsländer inte ta hänsyn till 
expertpanelens råd. 

•	 Sprida kunskap inom UD och Sida om OSSEs verktyg och ex-
pertpanel för att främja deras användning både inom och utom 
OSSE-området. 

•	 I ökad utsträckning möjliggöra för svenska frivilligorganisationer 
och OSSE-nätverket att bidra till OHDIRs arbete på religionsfri-
hets- och icke-diskrimineringsområdena. 

På FN-nivå bör Sverige: 
•	 Lyfta fram religionsfrihet som en grundläggande frihet för 

individer.
•	 Fortsätta att aktivt motverka försök att relativisera mänskliga rät-

tigheter och bygga allianser för att stoppa ansatserna att inkorpo-
rera smädelse av religion i systemet med mänskliga rättigheter. 

•	 Fördjupa dialogen med FNs specialrapportör om religions- och 
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trosfrihet om hur Sverige kan bidra till att främja religionsfriheten 
internationellt. 
 

Regeringen vill aktivt verka för att främja religionsfriheten. En inte-
grering av religionsfrihet i utrikespolitik och utvecklingssamarbete 
är den naturliga följden av detta. Vissa framsteg har gjorts i form av 
strategier och handlingsplaner. Det som gäller nu är att genomföra 
– att gå från ord till handling. Det är en utmaning som kräver poli-
tiskt ledarskap och en tydlig fokusering på ämnet hos utrikesdepar-
tementet och Sida. Det kräver också kunskap och en fördjupad för-
ståelse för religionens och religionsfrihetens roll i människors liv och 
i förändring. 
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Webbsajter 

FNs specialrapportör för religions- och trosfrihet, en självständig expert 
tillsatt av FNs råd för mänskliga rättigheter. Specialrapportören identi-
fierar rådande och uppkommande hinder mot religion- och trosfrihet 
och ger rekommendationer till stater. En fullständig lista över internatio-
nella normer för religionsfrihet finns på:
< http://www2.ohchr.org/ENGLISH/ISSUES/RELIGION/index.htm > 

OSSEs Office for Democratic Institutions and Human Rights (ODIHR)  
websajt om religions- och trosfrihet: <www.osce.org/odihr/20056.html >

USAs kommission för internationell religiös frihet; ett organ som utsetts 
av den amerikanska kongressen och som ger självständiga policyrekom-
mendationer till USAs president, utrikesdepartementet och kongressen: 
< www.uscirf.gov > 

Religionsfrihetsrapport från USAs utrikesdepartement 2008:
< http://www.state.gov/g/drl/rls/irf/2008/ > 

Regeringens webbplats om mänskliga rättigheter: 
< www.manskligarattigheter.gov.se > 

Oslo Coalition on Freedom of Religion or Belief, ett nätverk av norska 
akademiska organisationer, religiösa samfund och trossamfund och en-
skilda organisationer som arbetar för religionsfrihet och tolerans, huse-
rar hos Norsk senter for menneskerettigheter: < www.oslocoalition.org >

Forum 18, ett webb- och e-postinitiativ som ger förstahandsrapporter 
och analyserar religionsfrihet och brott mot religionsfriheten: 
< www.forum18.org > 

Christian Solidarity Worldwide, en människorättsorganisation som är 
specialiserad på religionsfrihet: < www.csw.org.uk > 

Svenska missionsrådet: < www.missioncouncil.se >
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Denna rapport är skriven av Katherine Cash, sakkunnig i religionsfrihets-
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tion for Freedom of Religion or Belief, för kommentarer till tidigare versio-
ner. Tack också till Robert Dowd, direktor, Ford Family Program in Human 
Development Studies & Solidarity, University of Notre Dame, och Brian J. 
Grim, Senior research fellow, Pew Forum on Religion and Public Life, för in-
formation och idéer.  
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fns förklaring om de mänskliga rättigheterna fastslår att religions- och trosfrihet 
är en grundläggande mänsklig rättighet. Internationellt är brotten mot religions-
friheten utbredda. Människor av alla trosuppfattningar och övertygelser diskri-
mineras och förtrycks. 

Svenska missionsrådets medlemsorganisationer – kyrkor och kristna bistånds- 
och missionsorganisationer – och deras samarbetsorganisationer har erfaren-
het av olika former av inskränkningar i religionsfriheten som påverkar männis-
kors vardag. Diskriminering, trakasserier, fängslanden och andra övergrepp gör 
att människor tvingas leva i svåra situationer på grund av sin tro. Bristen på re-
ligionsfrihet underblåser konflikter och förstärker fattigdomen. Därför är det av 
största vikt att värna religionsfriheten, oberoende av vilken religion eller tro en 
människa bekänner sig till.

Svenska missionsrådet vill genom den här rapporten öka kunskapen om religi-
onsfrihet och bidra till att frågan blir levande i svensk utrikes- och biståndspolitik. 

Rapporten belyser kopplingarna mellan religionsfrihet och Sveriges ut-
rikespolitiska prioriteringar och ger konkreta rekommendatio-

ner. Det är hög tid att religionsfrihet kommer upp på 
den politiska dagordningen och behandlas 

med samma kunskap och 
intensitet som andra 

rättigheter.
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